CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 02/2025

Autoria: Felipe Antonio Strozzi
Lamellas
Nº do Protocolo: 165/2025
Protocolado em: 26/01/2025 10h26

Moção de Aplauso ao aniversário de 103 anos da
servidora pública aposentada ORCILIA BARBOSA
DA FONSECA.

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Porto Ferreira, por intermédio deste parlamentar, apresenta a presente
Moção de Aplausos ao aniversário de 103 anos da servidora pública aposentada ORCILIA BARBOSA
DA FONSECA. Esta homenagem destaca a trajetória de vida e sua inestimável contribuição para o
serviço público de nosso município, em especial na área da Educação, visto que Dona Cila, como é
popularmente conhecida, exerceu durante décadas a função de merendeira em escolas tradicionais
de nossa cidade.

Nascida  no  dia  15  de  janeiro  de  1922,  quando  Porto  Ferreira  possuía  apenas  26  anos  de
emancipação  política-administrativa,  Orcilia  Barbosa  da  Fonseca  é  filha  de  Maria  Zanon Barbosa  e
Antonio Amaral Barbosa, e é a mais nova de sete irmãos, juntamente com sua irmã gêmea Olinda
Barbosa Malaman. Na infância, morou numa pequena casa na esquina da atual Av. Eng. Nicolau de
Vergueiro  Forjaz  com a  Rua  Dona  Balbina,  e  estudou  no  Grupo  Escolar  “Sud  Mennucci”.  Na
juventude, casou-se em São Paulo com Artur Bento da Fonseca, e mudou-se para o sítio Boa Vista,
onde morou e trabalhou por alguns anos. Exerceu durante décadas a função de merendeira na
cidade. Lúcida e ativa, com mais de um século de vida, Dona Cila ainda se dedica nas horas vagas
ao artesanato, como o crochê e o tricô. Aos 103 anos, Orcilia possui quatro filhos, oito netos e sete
bisnetos.

Diante o exposto, Requeiro a Vossa Excelência, após ouvir o Plenário, que uma cópia da presente
Moção seja encaminhada à homenageada.

Plenário Syrio Ignátios, 15 de janeiro de 2025.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 31/01/2025 às 00:18:46 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
el

ip
e

An
to

ni
o

St
ro

zz
i L

am
el

la
s,

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, M

at
he

us
 R

ib
al

do
, R

od
rig

o
Lo

uz
ad

a,
 R

en
at

a
Br

ag
a,

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a
e

m
ai

s
5

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

do
m

.c
om

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

KW
O

C-
AA

EH
G

-E
U

ZP
Q

-D
6O

M
K-

M
ZR

7H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/DKWOC-AAEHG-EUZPQ-D6OMK-MZR7H
https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/DKWOC-AAEHG-EUZPQ-D6OMK-MZR7H

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Alan João Orlando
Presidente

Rodrigo Louzada
Vice-Presidente

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Fabio Voltarelli
Vereador(a)

Felipe Antonio Strozzi Lamellas
Vereador(a) Autor(a)

Ismael Miguel da Silva
Vereador(a)

Matheus Ribaldo
Vereador(a)

Renata Braga
Vereador(a)

Taís Comandini
Vereador(a)

Élcio Gustavo Silveira Arruda
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 31/01/2025 às 00:18:46 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
el

ip
e

An
to

ni
o

St
ro

zz
i L

am
el

la
s,

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, M

at
he

us
 R

ib
al

do
, R

od
rig

o
Lo

uz
ad

a,
 R

en
at

a
Br

ag
a,

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a
e

m
ai

s
5

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

do
m

.c
om

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

KW
O

C-
AA

EH
G

-E
U

ZP
Q

-D
6O

M
K-

M
ZR

7H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/DKWOC-AAEHG-EUZPQ-D6OMK-MZR7H

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Moção de Aplauso Nº 02/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 15/01/2025 11:57:07
Hash Interno: itqlzollvlhshj0cvsyzeqxl0jedvw6duhet8cu9

Chave de Verificação

DKWOC-AAEHG-EUZPQ-D6OMK-MZR7H
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmportoferreira.gwdom.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

435.***.***-02 Felipe Antonio Strozzi Lamellas Assinado em 26/01/2025 10:24

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 26/01/2025 10:24

415.***.***-88 Matheus Ribaldo Assinado em 26/01/2025 10:24

285.***.***-03 Rodrigo Louzada Assinado em 26/01/2025 10:24

115.***.***-28 Renata Braga Assinado em 26/01/2025 10:24

252.***.***-45 Élcio Gustavo Silveira Arruda Assinado em 26/01/2025 10:24

386.***.***-77 Alan João Orlando Assinado em 26/01/2025 10:25

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 26/01/2025 10:24

358.***.***-30 Fabio Voltarelli Assinado em 26/01/2025 10:25

398.***.***-82 Taís Comandini Assinado em 26/01/2025 10:24

218.***.***-08 Ismael Miguel da Silva Assinado em 26/01/2025 10:25

Esta folha foi gerada automaticamente em: 31/01/2025 às 00:18:46 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
el

ip
e

An
to

ni
o

St
ro

zz
i L

am
el

la
s,

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, M

at
he

us
 R

ib
al

do
, R

od
rig

o
Lo

uz
ad

a,
 R

en
at

a
Br

ag
a,

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a
e

m
ai

s
5

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

do
m

.c
om

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

KW
O

C-
AA

EH
G

-E
U

ZP
Q

-D
6O

M
K-

M
ZR

7H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwdom.com.br/doc/materia/11188/documento
https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/DKWOC-AAEHG-EUZPQ-D6OMK-MZR7H
https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/DKWOC-AAEHG-EUZPQ-D6OMK-MZR7H